第23659期 中国西藏新闻网网址：http://www.xzxw.com甲辰年 六月初三2024 年 7 月 今 日 八 版星期一日88 国内统一连续出版物号 CN54—0002 邮发代号 67—1

新华社北京 7月 7日电 近日，

中共中央组织部印发《关于在防汛

救灾抢险中充分发挥基层党组织战

斗堡垒作用和广大党员先锋模范作

用的通知》。全文如下：

我国全面进入主汛期以来，一

些地方降雨量大、持续时间长，部分

地区发生洪涝和地质灾害，特别是

湖南岳阳市华容县团洲乡团北村团

洲 垸 洞 庭 湖 一 线 堤 防 发 生 决 口 险

情，防汛形势严峻。为深入贯彻落

实习近平总书记关于防汛救灾抢险

工作的重要指示精神和党中央有关

决策部署，现就在防汛救灾抢险中

充分发挥基层党组织战斗堡垒作用

和广大党员先锋模范作用的有关事

项通知如下。

一、各级领导干部要加强值守、

靠前指挥，坚决扛起防汛救灾抢险

的政治责任。各级领导干部要清醒

认识当前防汛形势的严峻性，坚持

人民至上、生命至上，进一步强化风

险意识、底线思维，以“时时放心不

下”的责任感和极端认真负责的担

当精神，毫不松懈做好防汛救灾抢

险各项工作，全力以赴保障人民群

众生命财产安全和社会大局稳定。

要严格值班值守，密切关注、科学研

判本地区汛情发展变化，紧盯重点

区域和薄弱环节，全面排查、健全预

案、强化预警，提前做好各种应急准

备。要身先士卒、深入一线，到灾情

最严重、抢险最困难、群众最需要的

地方，加强现场调度指挥，确保防汛

救灾抢险工作有力有序开展。

（下转第二版）

中共中央组织部印发《关于在防汛救灾抢险中充分发挥基层
党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用的通知》

本报巴宜 7月 7 日电（记者 刘倩

茹）5 日，自治区党委副书记、自治区

常 务 副 主 席 陈 永 奇 深 入 联 系 点 林 芝

市 工 布 江 达 县 娘 蒲 乡 岗 纳 村 调 研 督

导软弱涣散基层党组织整顿工作，详

细 了 解 岗 纳 村 党 支 部 基 层 党 组 织 建

设情况，帮助分析解决存在的困难问

题 ，对 下 一 步 整 顿 工 作 提 出 明 确

要求。

陈永奇指出，基层是党的执政之

基、力量之源，农村基层党组织是党在

农村全部工作和战斗力的基础。他强

调，要深入学习贯彻习近平总书记关

于党的建设的重要思想，特别是关于

加强党的基层组织建设的重要论述，

认 真 贯 彻 落 实 新 时 代 党 的 建 设 总 要

求，按照自治区党委关于加强基层组

织建设和软弱涣散基层党组织整顿工

作部署，坚持问题导向，靶向发力、补

齐短板，确保整顿取得实实在在的成

效。要全面落实农村基层组织工作条

例 ，狠 抓 支 部 建 设 ，规 范 开 展 组 织 生

活，认真执行“三会一课”制度，紧密结

合牧民党员生产生活实际，丰富组织

生活形式，推动支部活动进牧场、进虫

草采集点，不断提升基层党组织建设

规范化、实效性。要注重从致富带头

人、返乡创业青年、优秀退伍军人等群

体中发展党员，不断优化党员队伍结

构，为党组织注入“新鲜血液”。要认

真贯彻中国共产党党员教育管理工作

条例，以当前正在开展的党纪学习教

育为契机，持续深入推进基层党员教

育，加大村干部国家通用语言文字培

训力度，采取集中培训与分散学习相

结合，着力提高党员素质，不断铸牢中

华民族共同体意识。

（下转第三版）

陈永奇在联系点林芝市工布江达县娘蒲乡岗纳村
调研督导软弱涣散基层党组织整顿工作时强调

压实责任 多措并举 把基层
党组织建设成为坚强战斗堡垒

本报拉萨 7月 7日讯（记者 次仁片多）坚强的党

性、优良的作风、严明的纪律是我们党的鲜明特点。

连日来，我区各级党组织不断推进党纪学习教育走深

走实，强化管党治党系统思维，坚持党性党风党纪一

起抓，教育引导党员干部学纪、知纪、明纪、守纪，把增

强党性、严守纪律、砥砺作风融入日常、化为习惯。

在党纪学习教育中，各级党组织注重从党的光荣

传统中汲取纪律滋养，教育引导广大党员干部在用心

学纪中锤炼党性，进一步筑牢信仰之基、补足精神之

钙、把稳思想之舵。

拉萨市组织党员干部到谭冠三纪念园、拉萨烈士

陵园、爱国主义教育展厅、林周农场等教育基地开展

党性教育，接受老西藏精神和“两路”精神的洗礼。自

治区经信厅举办“中国共产党历史上的纪律建设”专

题 党 课 ，教 育 引 导 党 员 、干 部 在 党 史 中 品 味 党 纪 力

量。自治区地勘局开展“筑牢清廉之基 做新时代有为

地勘青年”主题党日活动，引导青年党员、年轻干部坚

定理想信念、激发工作干劲。

为了加强作风养成，涵养清风正气，各级党组织认

真学习贯彻习近平总书记关于作风建设的重要论述，坚

持纠“四风”树新风并举，持续深入推进改进作风、狠抓

落实工作，把开展党纪学习教育同落实党中央重大决策

部署、完成本地区本部门本单位重点工作结合起来，教

育引导党员干部在知纪明纪中纯洁党风。

日喀则市聚焦“四件大事”聚力“四个创建”，鼓励

干部敢为、地方敢闯、企业敢干、群众敢首创，推动各

项工作取得新成效。自治区党委政法委机关统筹推

进党纪学习教育与群众身边不正之风和腐败问题集

中整治，紧盯群众“身边事”，纠治形式主义官僚主义

问题，切实维护群众合法权益。 （下转第三版）

我
区
坚
持
党
性
党
风
党
纪
一
起
抓

不

断

提

升

纪

律

建

设

质

效

党纪学习教育

近 日 ，那 曲 市 双 湖 县 举 行 第 三 届

“乡村振兴 那曲奋进”农牧民职业技能

大赛，吸引了全县 186 名农牧民选手参

与，包括手工编织技艺、酒店服务、乳制

品加工等项目的比拼。此次比赛旨在

提升当地群众的传统牧业技能和现代

职业技能，增强农牧民就业能力，助力

乡村振兴。

图为在那曲市双湖县，农牧民选手

加措在参加手工编织技艺比赛。

新华社记者 丁增尼达 摄

近日，《西藏日报》集中推出尼玛扎

西院士事迹，在我区各界引发强烈反

响。大家纷纷表示，尼玛扎西院士刻苦

钻研、勇于创新的精神指引我们不断前

行，在未来的道路上，将不忘初心、勇于

拼搏，不断突破自我，让更多人看到藏

文之美。

“我们为尼玛扎西院士所取得的成

绩感到无比欣喜！他在成为院士之前

所经历的种种艰苦依然历历在目，他的

每一步成功都浸透着无数个不眠之夜

和无尽的心血，只有历经千辛万苦，才

能真正领悟这份来之不易的辉煌。”西

藏大学信息科学技术学院计算机系副

主任洛桑嘎登说。

洛桑嘎登是尼玛扎西团队的一员，

近日阅读了《西藏日报》关于尼玛扎西院

士的相关报道后，感触颇深。他告诉记

者：“尼玛扎西院士不仅在科研上取得了

辉煌的成就，更为我们树立了人生标

杆。今后，我们将继续以尼玛扎西院士

为榜样，面对科研中的重重挑战，坚定信

念、勇往直前，为藏文在信息时代的繁荣

发展贡献我们的智慧和力量，让藏文在

信息时代焕发出更加夺目的光彩。”

今年 63 岁的昌都市民仁拉，依旧

热爱看报。她在看到西藏日报手机数

字报关于尼玛扎西院士的新闻报道后

说：“20 多年前，尼玛扎西院士就已经

是西藏著名的电脑专家，在拉萨 IT 界

无人不晓。如今，他依旧在这个领域

学习工作，推动西藏计算机领域的发

展，拉近了西藏与世界的距离，这种宝

贵的精神值得我们学习。”

那曲市政协干部嘎玛贡加认真阅

读关于尼玛扎西院士的新闻报道后告

诉记者：“让我感动的是尼玛扎西院士

身上散发的自信自强的精神力量，他

将爱国之情化为报国之行，从零开始，

苦心钻研，把个人的追求与国家的需

要、人民的需要紧密结合在一起，体现

了科学工作者的优秀品质，这种精神

是激励我们干事创业、奋勇前行的强

大力量。”

西藏大学硕士研究生拉古，对尼玛

扎西院士的事迹耳濡目染。他说，尼玛

扎西院士身上透露出的排除万难、啃硬

骨头的勇气和韧劲，也激励着他在那曲

走上了创新创业之路。“榜样的力量是

无穷的，老师的言传身教，在我们成长

的道路上扮演着重要角色。我们年轻

一代更要追随榜样的脚步，用自己的实

际行动，书写属于自己的精彩人生。”

奋力前行 让更多人看到藏文之美
——尼玛扎西院士事迹在我区引发强烈反响

本报记者 郑璐 赵书彬 平措郎加

本报厦门 7 月 7 日电（记者 袁海

霞）日前，以“跨境互联·互通全球”为

主题的 2024 年中国（厦门）国际跨境电

商展览会（以下简称“中跨展”）在福建

省厦门市举办。我区组织 11 家企业参

展，集中展示 100多款高原特色精品。

据介绍，西藏展馆里展出了高原

蜂蜜、青稞制品、牦牛肉制品、高原玫

瑰产品及藏药、虫草、松茸、红酒、天然

饮用水等产品。期间，西藏展馆累计

接待客户 3000 余人次，西藏藏菌香食

品有限公司与龙海市榜山良英食品厂

签订订单 1 个，订单金额 22 万元；西藏

参展企业达成意向订单 13 个，产品主

要有青稞制品、红酒、藏香、牦牛肉等，

意向金额约 10万元。

自 治 区 商 务 厅 相 关 负 责 人 介 绍

说，下一步，自治区商务厅将认真总结

2024 年中跨展组团参展工作经验，挖

掘更多特色优势品牌和产品，用足用

好展会平台，持续提升参展成效，加大

我 区 跨 境 电 商 企 业 和 特 色 产 品 企 业

“走出去”力度，有效助力企业了解市

场、寻找商机、结识客户，进一步提升

西藏品牌知名度，拓宽特色产品销售

渠道。

据了解，2024年中跨展总展览面积

超 5万平方米，设置跨境选品、跨境平台

与综合服务商、跨境进口（国际展区）等

主题展区，展位超过1200个，来自世界各

地的跨境电商平台、行业优秀服务商、龙

头供应商齐聚一堂，深化互利合作。

西藏组团参展中国（厦门）国际跨境电商展览会
集中展示100多款高原特色精品

展技能风采

促乡村振兴

7 月 4 日 ，哈 萨 克 斯 坦 首 都 阿 斯

塔纳。

当地时间 10 时 30 分，一辆红旗车

驶过载着巨大“萨姆鲁克”雕像的国家

独 立 纪 念 碑 ，车 上 的 五 星 红 旗 迎 风

猎猎。

此刻，上海合作组织成员国元首理

事会第二十四次会议的迎宾仪式正在

进行，中国国家主席习近平抵达现场。

独立宫的大门缓缓开启。穿过摆满国

旗的长廊，习近平主席健步走向迎接他

的哈萨克斯坦总统托卡耶夫。

历史的钟摆，指向了阿斯塔纳峰会

时间。

激荡的百年变局下，这个人口约占

世界一半、经济总量约占全球 1/4 的国

际组织，正冲破传统国际格局的藩篱，

在万千期待中，坚韧成长。

“上海合作组织之所以能够经受住

国际形势风云变幻的考验，根源在于我

们始终坚持团结协作的优良传统、平等

互惠的合作之道、公平正义的价值追

求、包容互鉴的广博胸怀。”回望 23年来

的不平凡历程，这一战略判断深邃洞察

历史大潮的时与势。

审天下之时，度微末之势。在阿斯

塔纳峰会，近距离去感悟大国外交漫漫

征途的坚实步履，去擘画上合组织在变

乱交织的世界面向未来的壮阔图景：

“ 我 们 要 牢 固 树 立 命 运 共 同 体 意

识，始终秉持‘上海精神’，坚定不移走

契合本国国情、符合本地区实际的发展

道路，共同建设更加美好的上海合作组

织家园，让各国人民安居、乐业、幸福。”

两张合影：
选择同行的伙伴

一个判断，愈发深入人心。

国际形势愈是风云激荡，上合组织

的笃定前行愈显光芒。

遥望世纪之交，“当时冷战遗留的

对立和割裂尚待弥合”。国与国如何相

处？结伴发展还是阵营对抗？亚欧大

陆 6个相邻国家，作出历史抉择。

一个全新的国际组织、一种全新模

式应运而生。在冲波逆折的历史航道

中，上合组织的问世被称为“一个改变

全球战略格局的重大事件”。

令人感佩的过去，更是正在发生的

历史。

4 日上午，一张上合组织峰会的“全

家福”载入史册。习近平主席左侧不远

处，白俄罗斯总统卢卡申科首次出现在

上合组织成员国领导人集体合影中。

就在随后举行的上合组织成员国

元首理事会第二十四次会议上，托卡耶

夫总统宣布了首项安排，“关于给予白

俄罗斯上合组织成员国地位有关决议

的签字仪式”。“全世界对上合组织的兴

趣都在增长。”他深有感触。

圆桌前，围坐在一起的，是发展阶

段不同、社会制度不同的成员国的领导

人。笔尖齐刷刷划过纸面。

从最初的 6 个成员国，到今天随着

白俄罗斯的加入，拥有 10 个成员国、2

个观察员国、14 个对话伙伴。掌声回

荡，人们感叹于上合组织蓬勃的生命

力。7 年前，也是在阿斯塔纳，印度和巴

基斯坦成为上合组织成员国。去年，接

收伊朗为成员国。而同时，“希望加入

上合组织的国家排成了队”。

每一步成长，都是选择的结果。选

择接纳，展示了上合的开放与包容；选

择 加 入 ，昭 示 着 理 念 的 共 鸣 、使 命 的

共担。

卢 卡 申 科 总 统 在 发 言 中 谈 及“ 加

入”的喜悦：“这是一个严肃而深思熟虑

的决定，我们看到上合组织在世界政治

中的作用持续加强，应对全球挑战的最

佳办法是我们的团结和凝聚力。”

在这个变乱交织的世界，上合组织

毫无疑问是一支稳定的力量。恰如有

评论说，与有的组织扩大往往伴随着动

荡不安不同，上合组织的扩容意味着和

平发展力量的增长。

和“成员国+1”的新闻同时刷屏的，

是另一个“+”号，首次以“上海合作组

织+”的形式举行峰会。

随之而来的另一张合影，也注定被

历史所铭记。观察员国领导人、主席国

客人领导人，以及联合国秘书长等国际

和地区组织及多边机制负责人同上合

组织成员国领导人并肩而立。“好朋友、

新伙伴济济一堂、共商大计”，习近平主

席对此评价，“说明在新的时代条件下

本组织理念广受欢迎，成员国的朋友遍

布天下。”

志合越山海。12 次出席上合组织

峰会，习近平主席每一次都会讲到上合

组织诞生之初所确立的“上海精神”，这

次也不例外。“以‘互信、互利、平等、协

商、尊重多样文明、谋求共同发展’为基

本内容的‘上海精神’”，正是出现这两

张合影的内在动因。

“上海精神”，新的生命力何在？当

“人类社会又一次站在历史的十字路

口”时，关键要有应对好这一变局的“识

变之智、应变之方、求变之勇”。峰会上

各方的发言生动展现了人们在历史关

头的又一次抉择：

“我们正在经历一个国际体系的基

础正在动摇的时期”；

“世界比以往任何时候都更需要恢

复信任、正义和团结”；

（下转第三版）

“共同建设更加美好的上海合作组织家园”
—习近平主席出席上海合作组织成员国

元首理事会第二十四次会议纪实